LIII 3

meras

meras infirmitates æquanimitè tulit : Judam proditorem magna patientia diu sustinuit : Malchum vincula ipsi parantem , à Petro fauciatum , sanavit : denique pro crucifigentibus se Patrem rogavit . Hæc & similia imitemur , inimicos diligamus , beneficiamus his , qui oderunt nos : oremus pro persequentibus & calumniantibus . Sic opere commonstrabimus , nos filios esse Patris , qui in cœlis est , Matt. 5. v. 44. 4. Denique diximus , Christum etiam in vita communi justitiæ observantem fuisse , & in eo quòque nobis exemplum prætulisse . Magistratui enim , tanquam verus homo , subditus fuit : didrachma pro se & pro Petro solvit : de tributo interrogatus , Cæsari , quæ Cæsaris sunt , dare jussit : ad regnum quæsitus se abscondit : neque unquam rem alienam appetiit aut sibi vindicavit . Hoc exemplum imitemur : omni ordinationi divinæ subiecti simus : honorem cui honorem , tributum cui tributum , timorem cui timorem , reddamus : justi simus in operibus , in verbis , in literis , in contractibus : exerceamus officia humanitatis , & studiosi simus conservandæ societatis humanæ , deque æquitate & justitia commonefacti , caveamus DEUM vel homines offendere .

3. Qua parte Christianus in vitæ conversatione seipsum spectare & operam dare debet , ut σωφρονως vivat : ibi animadvertit , sibi sanctimoniam vitæ Christi imitandam esse , quæ certè tanta fuit , ut , Propheta teste , nihil falsi , nihil fraudulentum unquam in ore ejus inventum sit . Unde ipse in medio acerrimorum hostium dixit : Ecquis vestrum arguet me de peccato , Johan. 8. v. 46. Licet autem in tali vitæ innocentia Christum nunquam consequi possimus coram Deo : coram hominibus tamen ita vivendum est , ut vita nostra culpa vacet , & criminis suspicione careat . Verus itaque Christianus omnes suos sensus , gestus , sermonem , motum & habitum , quantum ipsi possibile est , ita gubernat , ut quasi Christum exprimat . Oculos cum Christo avertit à vanitate mundi , & convertit ad videndas miseras proximorum , ut illis subveniat . Aures circumcidit , ut piè & prudenter iis illud tantum hauriat , quo cor emendetur in honorem Dei & proximi commodum . In sermone Domini mira fuit suavitas , singularis humilitas , admirabilis prudentia , sincera simplicitas , nervosa gravitas , ingens caritatis incendium , interdum etiam justæ zeli vehementia . Has sermonis virtutes æmulari studeamus , ut os nostrum non resolvamus , nisi in laudem Dei , & proximi ædificationem . Christi etiam peregrinationes exemplum dedere religionis & pietatis . Iter fecit ad templum : inter eundem fermocinatus est cum discipulis de rebus cœlestibus : castella , vicos , & civitates perlustrans hominibus salutem corporis & animæ attulit : integras denique provincias perambulavit , & in privatas domos multorum penetravit , ut passim omnibus beneficeret , Act. 10. v. 38. Sic nos quoque Christiani non debemus domi desidere , ignavo otio torpere , sicque Diabolo pulvinar parare , sed pedes nostros debemus convertere ad semitam mandatorum Dei , fidei & virtutum . Omnes gressus nostri directi esse debent , ad gloriam Dei & hominum utilitatem . Christus denique non fuit *μισεῖν θεόν* , sed familiariter conversatus est cum homini-

bus : venit ad nuptias : discubuit in conviviis Pharisæorum & Publicanorum : nemini tamen usquam offendiculum præbuit , sed passim , vel peccatores convertit , vel hospitibus rectè vivendi præcepta tradidit . Sic etiam Christianus discumbendo , vescendo , colloquendo , hoc unice querit , ut Dei gloria propagetur , veritatis doctrina provehatur , & salus proximorum promoveatur .

Hactenus de via salutis actum est , per quam nos Christiani Christum salutis *ὁ δὲ κλητὸν* Hebr. 2. v. 10. sequimur . Superest , ut etiam aliquid de meta viæ seu fine dicamus , ad quem Duce Christo tendimus . Nemo enim sanus unquam alium secutus est , si ignoraret , quo eum perduciturus esset . Meta autem est cœlestis patria , beata vita , æterna salus . Quemadmodum enim Christus tandem sub finem vitæ per crucem , passionem , & mortem intravit in suam gloriam , Luc. 24. v. 26. ita & nos , si constanti fide ipsum secuti fuerimus , ad eandem gloriam adducet , ut finem fidei nostræ , animarum salutem , reportemus , 1. Petr. 1. v. 9. Sic enim ipse promittit , Joh. 17. v. 26. Si quis mihi ministrat , me sequatur : & ubi sum Ego , illic & minister meus erit , Joh. 14. v. 12. In domo Patris mei parabo vobis locum , & rursus veniam , atque assumam vos ad me ipsum , ut ubi sum Ego , & vos sitis , Joh. 17. v. 24. Pater , quos dedisti mihi , volo , ut ubi sum Ego , & illi sint mecum , ut videant claritatem meam , quam dedisti mihi . Paul. Phil. 3. v. 14. hanc Christi consecrationem vocat *διώκεν τὴν σκηνήν* , scopum , verus ferri ad *βασίλειον* & palmam supernæ vocationis Dei , in Christo Jesu . Et fiducia illarum promissionum Christi , ibidem v. 20. dicit : *Πολίτευμα* , principium & conversatio nostra est in cœlis , unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum , qui transformabit corpus nostrum , ut conformem reddatur corpori ipsius glorioso . Hanc metam ubi consecuti fuerimus , ibi perfuncti omni labore viæ requiescemus à laboribus nostris , Apoc. 14. v. 13. ibi Dominus absterget omnem lacrymam ab oculis nostris , & mors ultra non erit , neque luctus , neque clamor neque dolor , Ap. 2. v. 4. Ibi restituetur nobis imago Dei , per lapsum amissa : ut quemadmodum in hac vita portavimus imaginem terreni Adami , sic in illa portemus imaginem cœlestis , 1. Cor. 15. v. 49. Ibi veniet perfectum , & evacuabitur imperfectum : ibi cognoscemus , sicut nunc cogniti sumus , 1. Cor. 13. v. 10. & 12. Ibi veri Christiani fulgebunt , ut Sol in regno Patris , Matt. 13. v. 43. & qui multos ad justitiam erudierunt , quasi stellæ in perpetuas æternitates , Dan. 12. v. 3. Ibi aggregabuntur sancto angelorum concilio , & omnium Patriarcharum , Prophetarum , Apostolorum , Martyrum , adeoque sanctorum fidelium consortio , qui conscripti sunt in cœlis , Heb. 12. v. 23. imo erunt *ἰσχυροὶ καὶ ἡσυχαιοὶ* , angelis pares & filii Dei : Luc. 20. v. 36. Ibi jucundissima fruentur consuetudine , cum Deo suo Creatore , Conservatore , Redemptore , Sanctificatore , Salvatore , quem de facie in faciem intuentes , æterna perfruentur lætitia . Quia Deus erit omnia in omnibus , 1. Corinth. 15. vers. 28. & ipsi similes ei erunt , 1. Johan. 3. vers. 3. Quis hic effabitur , quanto gaudio animi Christianorum perfundentur ? Ibi exultabimus gaudio ineffabili & glorioso , 1. Petr. 1. v. 8. Nam nec oculus vidit ,

dit, nec auris audivit, nec in cor hominis penetravit id, quod DEUS præparavit diligentibus se, Jesh. 64. v. 4. I. Cor. 2. v. 9. O quando veniam (ut cum August. Soliloq. c. 35. dicam) & apparebo, Domine, ante faciem tuam? O dies præclara & pulchra, nesciens vesperum, non habens occasum, in qua audiam vocem laudis, vocem exultationis & confessionis? In qua audiam, intra in gaudium Domini tui: intra in gaudium sempiternum, in domum Domini Dei tui, ubi sunt magna & inscrutabilia mirabilia, quorum non est numerus: intra in gaudium sine tristitia, quod continet æternam læticiam, ubi erit omne bonum, & non erit aliquod malum: ubi erit quicquid voles, & non erit quicquid noles. O gaudium super gaudium: gaudium vincens omne gaudium, extra quod non est gaudium.

Hæc aliquanto prolixius in auream illam regulam, quam Christus Servator sectatoribus suis præscribit, commentari libuit. Nunc ad reliqua progrediemur.

IV. Docuit hæc Jesus, quænam sint iis faciendæ, qui ipsum sequi velint. Quia verò ipse sciebat, quid esset in homine, Johan. 2. vers. ult. & quod caro nostra à cruce atque adversis abhorreat: eo quod quisque bene sibi esse cupiat. Et experientia docet, quod quemadmodum tres sunt partes regulæ, quam Christus suis sectatoribus præscripsit: sic etiam tria impedimenta carni corruptæ obstant, quo minus doctrinæ Christi locum concedat. Primo enim alii vitæ suæ metuentes, Christum potius quam se abnegant: deinde alii opes & reliqua vitæ commoda amittere nolentes, crucem subterfugiant: alii denique de honore suo dignitatibus & potentum favore ob Christi nomen periclitari nolentes, ejusdem sequelam & imitationem intermittunt. Hæc impedimenta Christus, sub finem sui sermonis validissimis rationibus refutat.

1. Vitæ hujus mundanæ cupiditas, quæ natura omnibus inhæret, & mortis (quam Aristoteles fatetur *Φοβερὸν Φοβερὸν*) metus multos retrahit, quo minus constantes in confessione Christi maneat. Præterdunt enim, vita nihil esse pretiosius, quæ etiam semel amissa nunquam recuperari possit. Sed Christus testatur, neminem vitæ suæ pejus consulere, quam eos ipsos, qui illam cum abnegatione Christi & ipsius Evangelii conservare student. Nam qui amore corporalis vitæ, Christum fontem vitæ, & Evangelium ipsius verbum æternæ vitæ abnegant, illis nihilominus suo tempore moriendum est, ut ita corporalem vitam post aliquantum temporis amittant, atque insuper æternam etiam vitam priventur. Qui verò hanc vitam amore Christi negligunt, vel, ut Johan. 12. v. 25. dicitur, oderunt, illi, quia Christum, qui est vita hominum, Johann. 1. v. 4. & auctor vitæ, Act. 3. v. 15. retinent, in ipso etiam æternam vitam inveniunt. Ut autem huic sententiæ nos Christiani tanto firmius fidem habeamus, considerandum, quid & qualis sit mors nostra, seu amissio vitæ corporalis. Statutum est hominibus semel mori. Hebr. 9. v. 27. Neque mortem quisquam hominum effugiet, si maxime millies Christum cum Evangelio suo abnegaret. Nam per Adami pec-

catum in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Rom. 5. v. 12. Gratia autem regnat per justitiam in vitam æternam per Jesum Christum. v. 21. Quotquot ergo firma fide Christum apprehendunt, illi in Christo vitam inveniunt: teste Apostolo Paulo, Galat. 3. v. 3. Vita nostra abscondita est cum Christo in DEO: cum autem Christus apparuerit, vita nostra: tunc & nos apparebimus cum ipso in gloria. Etenim etiam quod nunc vivimus, vivimus in fide filii Dei. Imò, non nos jam vivimus, sed vivit in nobis Christus. Galat. 2. v. 20. Cum ergo æterna vita à Christiano per Christum in hac mortali viti sit incoata, cur grave esset illam per mortem aut exitum ex hac caduca vita continuare? Cum sciat animam è vestigio per angelos in cœlum transferri: corpus autem in sepulcro sub spe lætæ resurrectionis placide quiescere. Et hac de causa Christiano dies mortis melior est, quam dies nativitatæ, Eccles. 7. v. 2. Quia dies natalis est accessus ad omne dolorum & miseriarum genus: emortalis autem, si in fide filii Dei claudatur, introitus est ad beatam æternamque vitam. Ad hæc in morte non homo, sed miseria hominis moritur. Dum Christianus in hac vita commoratur, servitutem servit corruptioni originali atque ortis inde reliquit. Unde per omnem vitam divexant nos dubitationes, ignorantia, *ἀμυσία*, invidia, avaritia, odium, libido, ambitio, & consimilia mala. O benedicta ergo dies, quæ finem hisce malis imponit! quæ ab hostibus hisce liberat! Hoc facit dies mortis, quæ vere piis est annus Jubilæus, annus remissionis & manumissionis. Hæc qui considerat, is nunquam dubitabit pro Christo, & cum Christo mortem adire. Desiderabit dissolvi, & cum Christo esse. Phil. 1. v. 23. Quia scit, mortem suam pretiosam esse in conspectu Dei, Psalm. 116. v. 15. esse collectionem ad patres, Genes. 25. v. 8. pacificum abitum, Genes. 15. v. 15. dimissionem in pace, Lucæ 2. v. 29. requiem in cubiculo, Jesh. 57. v. 2. quietem à laboribus, Apoc. 14. v. 13. somnum, Matth. 9. v. 24. depositionem tabernaculi, 2. Petr. 1. v. 14. emigrationem ex hospitio corporis, 2. Cor. 5. v. 2. portum denique quietis: januam vitæ, portam gloriæ Dei. Præferat Christo mortalem suam vitam, quicumque voluerit, experietur tempore judicii se plus perdidisse, quam servavit.

2. Audiamus etiam, quid Christus illis dicat, qui opes & fortunas hujus seculi ipsi præferunt. Recte Matth. 13. v. 22. divitiæ spinis conferuntur. Ut enim spinæ improvide atrectantes non tantum lacerant & mordent, sed etiam semel irretitos & implicitos sic detinent, ut difficulter ex iis eluctari possint: ita divitiarum eadem est conditio. Nam qui iis acquirendis student, illis multi labores curæ & pericula sunt subeunda, & Satanas illis tendit tentationum laqueos, ut fidei in Deum, caritatis autem & justitiæ erga proximum immemores, ad interitum trahat. 1. Tim. 6. v. 9. Ubi verò ingentes opes sunt acquisitæ, tum filii hujus seculi cor apponunt, iisque sic adhærent, ut in opum abundantia omnem felicitatem consistere sibi persuadeant. Unde quando de religione agitur, aut leviter cum ea ludunt, aut trepidè quidvis simulant & dissimulant: aut aperte eam abnegant. His Christus hic dicit: *Quid prodest homini,*

homini, si totum mundum lucratus fuerit, anime vero sue jacturam fecerit? Ostendit, quam inutile sit lucrum temporalium bonorum cum perditione animæ conjunctum, & quam irreparabile damnum sit perditio animæ. Est autem sententia sumpta ex vulgi etiam approbatione. Quasi diceret: Nemo adeo stultus est, ut velit cum jactura vitæ hujus temporalis, si possibile esset, universum mundum lucrificare. Etenim vita perditæ nullus usus est omnium totius mundi rerum. Siquidem in hunc mundum nudi ingredimur: nudi ex hoc mundo rursus abimus, nec quicquam nobiscum efferimus. Job. 1. v. 21. 1. Tim. 6. v. 7. Adhæc vitam hanc corporalem semel perditam, nulla re homo recuperare potest. Quanto plus ergo stultus est, qui cum æterna jactura post hanc vitam, paucillum bonorum temporalium corradit & retinet: cum possessio rerum in hoc seculo obtentorum nihil ipsi post hoc seculum prodesse, neque animam semel perditam terrenis bonis redimere possit? Ideo addit: *Aut quid dabit homo, cujus permutatione animam suam redimat?* ἄλλαγμα est vocabulum, quo Græci in contractibus utuntur. Ruth. 4. 7. cessio & exhibitio calceamenti, quo Booz à propinquo Ruthæ jus cognationis & emptionis agri Eliamelechi coram senioribus tradebatur, ἀτάλλαγμα dicitur. 1. Reg. 21. v. 2. cum Achab rex Nabothi vineam emere vellet, offert ei δέγμερον ἀτάλλαγμα ἀπὸ τῆς ἀμπελώου, argenti pretium, quantum vinea digna erat. Psalm. 44. v. 13. conqueruntur pii, quod Deus ipsos vendiderit gentibus, non tamen ἐν τοῖς ἀλλάγμασι, eo quod non crebra licitatione pretium eorum auxerit. Ex quibus locis usus vocabuli patet. Vult ergo Christus dicere, totius mundi opes non conducere nec sufficere ad redimendam unicam animulam perditam. Equidem omnes animæ hominum redemptæ sunt pretio sanguinis Christi. Hoc enim est ἀντίλυτρον & pretium redemptionis. Matt. 20. 28. Sed quando homo ex hac mortali vita discedit, neque prius ἀντίλυτρον illud pretiosi sanguinis Christi per fidem sibi applicavit, tum animæ ipsius nulla relinquitur hostia pro peccatis. Hebr. 10. v. 26. Hinc etiam Psalm. 49. v. 7. docet, vanum esse, si quis confidat in opibus suis, & in multitudine divitiarum gloriatur. Siquidem frater redimendo non redimat quenquam, nec det Deo placationem suam, aut pretium redemptionis animæ suæ: omittet illud in æternum. Notent hoc Papicolæ, qui suis hominibus pollicentur, quod per sacra pro defunctis expiare possint peccata mortuorum. Quibus inanibus pollicitationibus multi confidentiores redditi, tum aliis vitiis securi indulgent, tum opes per fas per nefas, tam usuris quam rapinis congerunt, sperantes hæc peccata per sacrificulos expiari posse, si hæredes sufficientem pecuniam ipsis annumerent. Sed Dominus disertè hic negat, quicquam dari posse pro animarum compensatione. Sunt enim illæ eo loco, ut vel sacris juvari non possint, vel iis non opus habeant. Sicut etiam in Veteri Testamento multa quidem sacrificiorum genera, pro diversis casibus fuerunt instituta: pro defunctis tamen nullum institutum legimus. Et rectè Catholica Ecclesia in Symbolo Apostolico canit: Die ganze Christenheit auf Erden hält in einem Sinn gar eben / hier all Sünd verge-

ben werden. In hoc seculo est tempus gratiæ, quo peccata remittuntur: in altero est tempus justitiæ, quo quisque pro meritis suis est vel præmia vel pœnas accepturus. Nugivendos itaque istos sacrificulos fugiamus.

3. Superest tertium agmen eorum, qui pudore, non rustico & agresti, sed impio & præpostero suffusi, Christum & ejus Evangelium sive sermones confiteri erubescunt. Et sane honestis animis grave accidit, quando ob Evangelii professionem à licitoribus capiuntur, in vincula conjiciuntur, carceribus includuntur, ad tribunalia judicium rapiuntur, tanquam malefici accusantur, damnantur, ceu catharmata ex patria ejiciuntur, bonis omnibus spoliuntur, vestibus exluuntur, carnificum manibus tractantur, nudi rogis imponuntur, & tanquam piacula è medio tolluntur. Hæc vere talia ac tanta sunt, ut bonum & honestum virum eorum non possit non pudere. At verò pudeat eum tum, si patiat ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor. Sed si patiat ut Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine. 1. Petr. 4. v. 15. Christus enim hic proficitur, quod, quos puduerit sui suorumque sermonum in hoc seculo, illorum vicissim pudere velit in sua gloria. Vice versa autem, qui contempto hominum rubore ipsum honorificè confessi fuerint: quod illis in gloria patris coram angelis etiam honorare velit.

Notanda autem est ἀντίθεσις inter præsens seculum & futuram gloriam. Præsentis seculi homines mundanos vocat generationem adulteram & peccatricem, ob ingenitam naturæ corruptionem, quæ factum, ut qui ad Dei imaginem conditi fuerant, ut Dei filii essent, à dignitate sua exciderint, & degeneres facti, ceu adulteri idolis & creaturis loco veri Dei adhereant, sicque coram Deo sint peccatores, donec per Christum regenerentur & reconcilientur. Hi non sunt digni, si maxime Christi & Evangelii ipsius sectatores irrideant aut ignominia afficiant, ut fidelis Christi servus propterea erubescat. Nam ab illaudatis rideri, magis honorificum est, quam pudendum. Si quis verò horum irrisione & fannis se absterri patiatur ab ingenua Christi confessione & sequela, illius & filium hominis pudebit, hoc est dedignabitur eum inter suos connumerare, quasi pudore afficiendus, si talem inter suos agnosceret. Addit autem, ubi venerit in gloria sua, quam gloriam non tantum opponit turpi generationi adulteræ, sed etiam humilitati primi sui adventus, ob quam multi in hac vita erubescunt ipsum confiteri, vel etiam sequi. Vult ergo Christus dicere. Quicumque me jam à perditio mundo abjectum habitum erubescit: ejus me vicissim pudebit, quando gloriosus toti mundo apparuero. Quem hodie pudet me sequi coram peccatoribus, quorum judicium contempni & irrideri debet: hunc ego cras negligam coram sanctis angelis, apud quos pudefieri extremæ est ignominia & infelicitatis. Et denique, qui, ne perdat honorem & existimationem suam apud peccatores, veretur me in humilitate mea sequi: hic æternum honorem perdet in mea gloria, coram sanctis angelis. Itaque quisque vident, à quibus malit honorari, an à generatione prava, adultera & peccatrice, an à Christo glorioso & beatis angelis. Hoc

Hoc dictum Christi etiam illi observare debebant, quibus professio Theologica, qua *Christum* et *ipse sermones* confitemur & alii prædicamus, ita sordet, ut quidvis potius fieri malint, quam verbi ministri esse. Olim & adhuc hodie sub Papatu, illustres & nobiles familiæ honorificum sibi esse existimant, si ex suis familiis aliquos haberent, quos Ecclesiasticis officiis manciparent. Et licet plerique eorum tantum Ecclesiasticis bonis, opibus & dignitatibus quarum participes se fieri posse sperant, inhiarint: multi tamen simplici studio id fecerunt, non tantum honorificum, sed etiam proficuum sibi futurum existimantes, si ex cognatis haberent, qui tanquam servi Dei ipsorum salutem Deo impensius commendarent. Hodie verò homines nostri sæculi, *Christi ejusque sermonum* ita pudet, ut si quis ex nobilitate aut generosiore familia oriundus, tacito quodam Spiritus S. instinctu ad Theologiæ studium feratur, eum reliqui cognati quasi pro degere & alastore habeant. Sic quicumque in re lauta sunt, illos pudet, si ipsorum filii verbi ministri, seu (ut vulgo vocant) Pfaffi fiant. Malunt eos habere Jurisperitos & Medicos, vel etiam Mercatores & milites, sperantes plus honoris ab his, quam à Christi servis ad ipsos redundaturum. Quid? quod ipsos etiam Theologorum filios ferè pudet, ut eandem professionem cum patribus suis subeant. Unde plerique, si qualicunq; ingenio præ aliis se præditos sentiant, mox animum potius ad aliud studium, ex quo divites, opulenti, & in dignitate aut eminentia constituti evadere queant, quam ad Theologiam applicant. Hi non cum Moyse improprium Christi, majores divitias aestimant thesauris mundi. Heb. 1. v. 26. Ratio hujus est: quia stulti & insensati non respiciunt in remunerationem, quam habituri sunt in altera vita. Quam honorificam futuram putabimus Reverendo Principi ac Domino, Domino Georg. Principi Anhaltinorum illustrissimo (quem Christi & Evangelii ipsius non puduit, quo minus sermones Evangelicos publice coram populo haberet ex suggestu, imò etiam Evangelium publicis scriptis defendit) quando *Christus veniens in gloria*, publice coram angelis & sanctis omnibus ipsius pietatem, fidem, diligentiam, industriam, operas & labores pro Evangelio exantlatos deprædicabit, & in cœlestis vitæ consortium ipsum suscipiet? Ibi tum fulgebit quasi splendor firmamenti, & quasi stellæ in perpetuas æternitates. Dan. 12. v. 3. Hæc juniores moveant, ne ipsos pudeat *Christi ejusque sermonum*. Si enim tempore pacis professionem doctrinæ Christi subterfugiant: quid facturi sunt tempore persecutionum? Hæc non eo dico: quasi velim omnes ex professo fieri Theologiæ studiosos. Scio enim apud multos legitimas & honestas subesse rationes, ob quas aliud studii genus eligant. Sed tantum loquor de illis, qui ceu delicati martyres à verbi ministerio propterea abhorrent, quia ab *adultera & peccatrice generatione* ridentur, vel non satis ab iis honorantur. Hi in novissimo demunt die experientur, quid fecerint.

Atqui quia Christus præcivit, multos fore, qui nunquam talem novissimum diem aut judicium extremum futurum existimaturi sint. Sicut Petrus etiam ejusmodi Empæctas & illusores novissimis temporibus plurimos, futuros prædicit, 2.

Petr. 3. v. 3. Ideò magna cum gravitate dicit: *Futurum est enim, ut filius hominis veniat in gloria Patris sui, cum angelis suis.* Filium hominis se nominat, ob vilem illam & contemptibilem speciem, in qua tum conversabantur, ob quam multi putabant, ipsum non dignum esse, ob quem de opibus & honoribus, ne dum de vita periclitarentur. Hunc autem hominis filium in gloria Patris cœlestis venturum asserit, vel ut præmiserat, in gloria sua & Patris sui. Ut innuat, se, licet jam in servi forma adstet: ejusdem tamen virtutis, majestatis & potentia esse cum Patre. Addit denique, *cum angelis suis*, quorum multæ myriades ipsi ministrant, teste Daniele cap. 7. v. 10. & Apoc. 5. v. 12. De hoc glorioso Jesu Christi adventu cum angelis virtutis ejus agit etiam Paulus 2. Thessal. 1. v. 7. & Henoch quoque septimus ab Adam, de eo propheta vit, teste Juda in Epist. sua v. 14. Quid autem faciet filius hominis in glorioso suo illo adventu? *Tunc reddet unicuique juxta facta ipsius.* His quidem, qui post habitis hujus mundi honoribus & fortunis, adeoque etiam vita sua in discrimen adducta, Christum & ipsius Evangelium constanter ac sincere confessi sunt, reddet (quanquam ex gratia) gloriam ineffabilem & vitam æternam. Illis verò, qui vitam hanc caducam, emolumenta hujus mundi, & honorem peccatricis generationis Christo ejusque Evangelio prætulere, solvet mercedem impietati ipsorum debitam, sempiternum nimirum exitium & dedecus.

Hic vero Pontificii se palmarium reperisse opinantur, quo probare possint, nos non ex gratia, per fidem in Christum, vitam æternam accipere, sed bonis operibus eam promereri debere. Hinc coacervant locos Scripturæ, in quibus eadem hæc verba leguntur, ut pote Psal. 62. v. ult. Rom. 2. v. 6. 1. Cor. 3. v. 8. 2. Cor. 5. v. 18. In quibus omnibus merces nobis secundum opera adscribitur. At non attendunt inepti, se committere fallaciam secundum plures interrogationes. Alia enim quaestio est: quare nos perditii mortales consequamur vitam æternam? Alia: an bona opera sua quoque habeant præmia? Et rursus alia: an Deus in novissimo die secundum fidem, an secundum opera sit pronuntiaturus? Scriptura autem nos distinctè de singulis hæc quaestionibus erudit. 1. Quando quaeritur, quomodo nos miseri mortales consequamur vitam æternam? Tum Scriptura eam simpliciter operibus etiam renatorum adimit, & soli misericordiæ DEI propter meritum Christi tribuit. Testimonia manifesta sunt, Roman. 4. v. 5. & 6. Galat. 5. v. 4. Ephes. 2. v. 8. 2. Timoth. 1. v. 9. Titum 3. v. 5. 1. Johan. 2. v. 2. Quid multis? Roman. 6. vers. ult. Donum DEI vita æterna est per Christum Jesum Dominum nostrum. Hæc ad eò clara sunt, ut prodigio simile sit, quod Pontificii in tanta luce Evangelii ista neque videre neque audire volunt. Sicuti nec blasphemiam caret in sanguinem CHRISTI, quod Jesuitæ audent statuere, opera justorum esse expiationes peccatorum, seu propitiationes pro peccatis admissis. Ubi manet dictum Christi? Filius hominis dabit animam suam pretium redemptionis pro omnibus. Matth. 20. v. 28. Ubi dictum Johannis? Sanguis JESU Christi filii DEI emundat nos ab OMNI peccato. 1. Johan. 1. v. 7. Et Paulus Rom. 8. v. 33. 11

v. 33. in quaestione. Quis accusabit? quis condemnabit? non interponit merita suorum operum, sed Christum, qui mortuus sit: imò qui & resuscitatus sit, & intercedat pro nobis. Et quid frequentius legitur in Joanne, quam hæc sententia? quod Deus miserit filium suum unigenitum, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Vita itaque æterna nullo modo nostris operibus, sed merito Servatoris nostri Jesu Christi unico, fide apprehenso, adscribenda est. 2. Quando verò de præmiis bonorum operum agitur tum docet Scriptura & nos ex eà, omnino faciendæ esse bona opera, quia habent sua præmia. Præmium autem illud non est ipsa vita æterna: sed ut Christus loquitur: in cœlis erit merces vestra copiosa Matth. 5. v. 12. Et Paulus 1. Tim. 4. v. 8. Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ præsentis & futuræ. Hoc tamen Scriptura ita explicat, ut præmia hæc dentur non ratione meriti, sed ex gratuita dignatione paternæ erga filios, quos Deus gratis propter Christum adoptavit, clementiæ. Rationes hujus sunt. 1. Quia ex nobis ipsis tanquam ex nobis ipsis non sumus idonei, aliquid boni operandi. 2. Cor. 3. v. 5. Sed Deus operatur in nobis & velle & perficere, si quæ grata ipsi fieri debeant. Philip. 2. v. 23. Si ergò à Deo accepimus, quare gloriaremur, quasi non accepissemus? 1. Cor. 4. v. 7. Non ergò est meritum nostrum, sed Dei misericordia, qui sua dona in nobis coronat. 2. Propter legem peccati magna in nobis est imperfectio. Rom. 7. v. 18. ita ut etiam universæ justitiæ nostræ sint quasi pannus menstruata. Jesaia 64. v. 6. & quæcunque fecimus, sint pro detrimento & stercore habenda, respectu eminentis scientiæ Christi, Philip. 3. v. 8. Quis verò tam absurdus erit ut fædo panno & stercore vitam æternam ex merito deberi affirmare velit? 3. Christus Luca 17. v. 7. longa parabola ostendit, Dominum ex debito non esse obligatum, ut gratiam habeat servo, quia fecerit, quæ ipsi imperata fuerant. Et addit: Sic & vos cum omnia feceritis, dicite: Servi inutiles sumus. 4. Et quid multis opus? D. Paulus disertè affirmat, omnes hujus seculi passiones non esse condignas, ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis; Rom. 8. v. 18.

3. Num verò judicium illud extremum instituetur secundum fidem, an secundum opera? Respond. Quoad Christum, qui est καρδιογνωστὴς, & qui judicabit tum occulta hominum, instituetur judicium secundum Evangelium, quod fidem requirit. Rom. 2. v. 16. Qui credit in Christum, non judicatur, sed habet vitam æternam: qui autem non credit, jam judicatus est, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Johan. 3. v. 18. & 36. Hic enim est ille Dominus, de quo Jere. dicit, 5. v. 3. Domine, oculi tui respiciunt fidem. Quia tamen judicium hoc instituetur coram hominibus, qui occultam fidem cordis videre nequeunt, ideò iudex ex fructibus de arbore pronuntiabit. Hinc etiam Matth. 25. v. 35. Christus ipse in processu novissimi iudicii non fidem, sed opera misericordiæ allegat, juxta quæ sententiam pronuntiaturus sit. Interim tamen, quemadmodum fructus arborem nec faciunt nec tollunt, sed tantum de ejus sive bonitate sive pravitate testantur: ita quoque ope-

ra non operantur fidem, quæ vitam æternam in Christo Jesu apprehendit, sed tantum de ea testantur. Ubicumque enim vera fides est, ibi illa efficax est per caritatem. Galat. 5. v. 6. Hæc cum ita sint, veri Christiani hanc sententiam, *filii hominis reddet unicuique secundum opus suum*, quam diligentissimè notare, & *ἀρχαίως* Evangelicæ studio si esse debent, quo olim in iudicio subsistere queant. Neque enim nuda confessio fidei, aut mortua fides, quæ est æs tinniens & cymbalum sonans, est illa *ἀρχαίως*, quæ laudem iudicis merebitur. Sed audient illi Christum ibi dicentem: Non omnis, qui dicit mihi Domine, Domine, introibit in regnum cœlorum: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlo est. Vos autem nunquam novi: discedite à me omnes, qui operamini iniquitatem. Matth. 7. v. 21. Vera autem *ἀρχαίως* Evangelica, juxta quam æternæ vitæ participationem sperare quis potest, hæc est, quam in hoc capite descriptam hæcenus audivimus. Ut nimirum primum pura & sincera fide Christum amplectamur, verum Deum & hominem, & unicum totius humani generis Redemptorem. Postea nos & nostros affectus abnegantes, & patienter quotidie crucem nostram tollescentes, constanter ipsum sequamur, donec ex hac miseriarum valle liberati ad ipsum, in beatam gloriam transferamur. Si hæc sit nostra *ἀρχαίως* in hoc seculo, tum de bonitate sententiæ in novissimo die nihil dubitemus.

Sub finem Servator, majoris confirmationis suæ doctrinæ ergò, & ut Apostolos tanto magis contra imminens crucis scandalum communitet, pollicetur, se certum specimen & experimentum exhibiturum, quo discant, se certo in cœlis regnaturum, & olim iudicem venturum, qui suos remuneretur, incredulos autem & contumaces puniat. Proponit autem hanc pollicitationem magna asseveratione. *Amen dico vobis* (vel ut Lucas habet, *λέγω ὑμῖν ἀληθῶς, dico vobis vere*) *sunt quidam inter eos, qui hic stant, qui non gustabunt mortem, donec viderint regnum Dei venisse cum virtute.* Quatuor potissimum hæc sententia sortita est interpretationes. 1. Aliqui sunt, qui hanc sententiam accommodant ad Joannem Apostolum & Evangelistam, quasi Christus innuat, ipsum non moriturum esse, ad novissimum usque diem. Unde etiam Lombardica historia fingit, ipsum non mortuum, sed vivum sepulcrum suum ingressum esse, quod apertum fuerit juxta altare illius templi, quod in honorem ipsius ædificatum fuerat. Sed fabulosam hanc sententiam Joannes ipse refutabit. Joan. 21. v. 23. Ad hæc ineptum est illud, quod Christo sin plurali numero dixit, de *quibusdam inter eos, qui ibi stabant*, in singulari numero ad unicum Joannem referre. 2. D. Gregorius, & qui eum sequuntur, intelligit hanc sententiam dictam esse de regno Christi, quo ipse cepit per Evangelii prædicationem gloriosus advenire in toto terrarum orbe, & ubique cum mira virtute agnoscere & coli tanquam mundi Salvator. Hæc sententia non inepta est nec impia. Nam circa vicissimum à passione Christi annum Paulus ad Romanos testatus est, se unum omnia Evangelio Christi replevisse in circuitu à Jerusalem ad Illyricum usque, c. 16. v. 19. Et ad Col. 1. v. 6. scribit, Evangelium fructificare & crescere in universo modo. Cumque

quæ dubium sit nullum, aliquos Apostolorum, utpote Petrum, Johannem, Jacobum minorem, & quosdam reliquorum *ibi stantium* tum temporis adhuc vixisse, non ineptè hæc sententia eo accommodari potest. 1. Alii hoc Christi vaticinium interpretantur, de illa gloria, qua ab Apostolis suis & aliis quibusdam fidelibus videndus esset post suam resurrectionem, & in ipsa ascensione. Tunc enim devicta morte ingressus erat in gloriam suam, & apparebat discipulis suis, Spirituali, impassibili, & glorioso suo corpore, quo & per clausas januas penetrabat, & quoties voluit disparebat, Joh. 20. v. 19. & Luc. 24. v. 31. Tunc bibit cum discipulis vinum novum in regno Patris sui, Matth. 26. v. 29. & ipse testatus est, sibi jam datam omnem potestatem in cælo & in terra, Matth. 28. v. 18. Hic certè quidam ex iis, qui hic steterunt, viderunt filium hominis venientem in regno suo. Quamquam Christus, licet tum ingressus fuerit in gloriam, Apostolis tamen clarificationem non ostendit. 4. Pleriq; igitur

omnes, & quidem rectissimè intelligunt hæc verba de sequenti gloriosa Transformatione & Clarificatione Domini in monte. Nam tres Evangelistæ immediatè eam subjungunt, tanquam complementum ejus, quod Dominus hoc in loco promissit. Quod nimirum *quidam* sint futuri, utpote Petrus, Jacobus & Joannes, qui *filium hominis viderint in regno suo*, hoc est, in illa gloria, in qua venturus est judicare mundum, & cum sanctis in æternum regnare. Certè hoc viderunt tres illi Apostoli, & simul virtutes venturi seculi ita gustaverunt, ut in monte manere maluissent: agnoverunt denique, se non arte compositas fabulas, sed cœlestem veritatem secutos esse, dum Jesu Christi Messia virtutem & adventum susceperunt, siquidem *ἐπισημ* fuerint, & oculis suis aspexerint ipsius majestatem, 2. Petr. 1. v. 16. O bone Jesu, dulcissimum cordis nostri solatium & desiderium, largire, ut nos divina hujus tuæ majestatis olim speculatores simus. Amen.

CAPUT LXXXVII.

CONTINENS HISTORIAM, QVA CHRISTUS CORAM TRIBUS SUIS DISCIPULIS TRANSFIGURATUR, MATTH. 17. v. 1. MARC. 9. v. 1. & LUC. 9. v. 28.

RATIO ORDINIS.

Hanc historiam immediatè præcedentem Christi concionem sequi, non tantum Lucas innuit, qui *post hæc sermones* illam accidisse testatur: sed etiam reliqui duo Evangelistæ, qui continuo ordine illi hanc subjiciunt. Et observatio ordinis multum lucis toti historiae addit. Monstrat enim & causam & usum glorificationis Christi. Etenim Apostoli prædicatione de passione Christi perturbati & offensi erant. Si quidem nondum intelligebant neque assequerantur, quomodo passione incorruptio, & quomodo morte vita restitui possit. Idem enim ratio in Apostolis tum judicabat, quod postea Pontifices vo-

ciferantur: quomodo Servator mundi esse potest, qui seipsum non potest servare à morte? qui sputa, flagra, crucem non potest à se amoliri? Mox igitur post prædictionem passionis clarificatione ostendit, in illa sua carne, quæ passioni & morti exponetur, gloriam, vitam & potentiam divinam, inhabitare corporaliter. Patitur igitur, non quod passionem amoliri non possit, sed ut juxta Moyse & Elia, hoc est, Legis & Prophetarum vaticinia Patri præster obedientiam, & ita mundum redimat à morte. Quod ideo fit, quia in illa carne, quæ laceratur, vita inhabitat corporaliter. Ex hac sola ordinis observatione usus hujus historiae rectissimè intelligi potest.

HISTORIA TRANSFORMATIONIS CHRISTI IN MONTE.

MATTH. 17.

1. Καὶ μετ' ἡμέρας ἕξ ἀναλαμβάνει ὁ Ἰησοῦς τὸν Πέτρον καὶ Ἰάκωβον, καὶ Ἰωάννην τὸν ἀδελφὸν αὐτῶν, καὶ ἀναφέρει αὐτοὺς εἰς ὄρη ὑψηλὸν καὶ ἰδιαν.
2. Καὶ μετεμορφώθη ἔμπροσθεν αὐτῶν, καὶ ἔλαμψε ὡς σάπυρ αὐτῶν ὡς ὁ ἥλιος, καὶ τῆ ἰμάτιον αὐτοῦ ἐγένετο λευκὰ ὡς τὸ φῶς.
3. Καὶ ἰδοὺ ὠφθησαν αὐτοῖς Μωϋσὴς καὶ Ἠλίας, μετ' αὐτῶν συλλαλοῦντες.
4. Ἀπεβίβας ὁ Πέτρος, εἶπε τῷ Ἰησοῦ· κύριε, καλὸν ἔστιν ἡμῶν ὡδε εἶναι. εἰ θέλεις, ποιήσωμεν ὡδε τρεῖς σκηνάς, σοὶ μίαν, καὶ Μωϋσῆ μίαν, καὶ Ἠλίαν ἑμίαν.
5. Ἐπ' αὐτῶν λαλοῦντων, ἰδοὺ νεφέλη φαιατὴν ἐπέσκιασεν αὐτούς.

1. Et post dies sex assumit Jesus Petrum ac Jacobum & Johannem fratrem ejus, & subducit illos in montem excelsum seorsim.
2. Transformatusq; est coram illis, & splenduit facies ejus sicut Sol, vestimenta autem illius facta sunt candida sicut lumen.
3. Et ecce conspecti sunt illis Moyses & Helias cum illo colloquentes.
4. Respondens autem Petrus, dixit Jesu: Domine, bonum est nos hic esse. Si vis, faciemus hic tria tabernacula, tibi unum, & Moyse unum, & Helia unum.
5. Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos.